
ALLEGATO "A"

TARIFFE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

PERMANENTE - ANNUALE

TARIFFA STANDARD COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI EURO 30,00

TEMPORANEA - GIORNALIERA

TARIFFA STANDARD COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI EURO 0,60

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE

Occupazione annnuale CAT. I 30,00 CAT. II 25,50 CAT. III 21,00 CAT.  IV 21,00

Riduzione 15,00% Riduzione 30,00% Riduzione 30,00%

TIPOLOGIA al mq. GG

Coefficiente 

Cat. I

Tariffe 2022 

Cat. I

Coefficiente 

Cat. II

Tariffe 2022 

Cat. II

Coefficiente 

Cat. III

Tariffe 2022 

Cat. III

Coefficiente 

Cat. IV

Tariffe 

2022 Cat. 

IV

Occupazioni in genere

annuale 1,07 32,10 1,06 27,03 1,00 21,00 1,00 21,00

Occupazioni  con tende fisse o retrattili aggettanti  

direttamente su suolo pubblico annuale 0,57 17,10 0,55 14,03 0,48 10,08 0,48 10,08

Passi carrai

annuale 0,57 17,10 0,55 14,03 0,48 10,08 0,48 10,08

TIPOLOGIA GG

Occupazione di suolo o sottosuolo con condutture, cavi ed 

impianti in genere realizzate da aziende di  erogazione pubblici 

servizi annuale

TIPOLOGIA al mq. GG Coefficiente Tariffa 2022

Occupazioni realizzate con impianti di telefonia mobile e 

tecnologie di telecomunicazione (in applicazione dell'art. 1 comma 

831-bis L. n.160/2019) annuale 1,00 €. 800,00

TIPOLOGIA a litri GG Coefficiente Tariffe 2022

Occupazioni permanente sottosuolo con serbatoi

annuale 1,07 8,03

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA

Occupazione giornaliera CAT. I 0,60 CAT. II 0,51 CAT. III 0,42 CAT.  IV 0,42

Riduzione 15,00% Riduzione 30,00% Riduzione 30,00%

TIPOLOGIA al mq. GG

Coefficiente 

Cat. I

Tariffe 2022 

Cat. I

Coefficiente 

Cat. II

Tariffe 2022 

Cat. II

Coefficiente 

Cat. III

Tariffe 2022 

Cat. III

Coefficiente 

Cat. IV

Tariffe 

2022 Cat. 

IV

Occupazioni in genere
1 1,8 1,08 1,71 0,87 1,24 0,52 1,24 0,52

Occupazioni sottosuolo e soprassuolo
1 1,8 1,08 1,71 0,87 1,24 0,52 1,24 0,52

Occupazioni  con tende aggettanti  direttamente su suolo 

pubblico 1 0,92 0,55 0,83 0,42 0,81 0,34 0,81 0,34

Occupazioni con attività edilizia fino a 30 giorni
30 0,9 0,54 0,87 0,44 0,62 0,26 0,62 0,26

Occupazioni con attività edilizia oltre 30 giorni
+ 30 0,45 0,27 0,44 0,22 0,31 0,13 0,31 0,13

Occupazione di Pubblici esercizi fino a 30 giorni
30 1,35 0,81 1,3 0,66 0,93 0,39 0,93 0,39

Occupazione di Pubblici esercizi oltre 30 giorni
+ 30 0,69 0,41 0,65 0,33 0,48 0,20 0,48 0,20

Occupazioni per attrazioni e spettacoli viaggianti fino a 30 

giorni 30 0,45 0,27 0,44 0,22 0,31 0,13 0,31 0,13

Occupazioni per attrazioni e spettacoli viaggianti oltre 30 giorni
+ 30 0,24 0,14 0,22 0,11 0,17 0,07 0,17 0,07

Occupazioni per manifestazioni di carattere 

culturale,politico,sportivo con il patrocinio enti locali fino a 30 

giorni 30 0,45 0,27 0,44 0,22 0,31 0,13 0,31 0,13

Occupazioni per manifestazioni di carattere 

culturale,politico,sportivo con il patrocinio enti locali oltre 30 

giorni + 30 0,24 0,14 0,22 0,11 0,17 0,07 0,17 0,07

Occupazioni relative a commercio aree pubbliche che si 

protraggono  per 2 o più giorni( fiere mercatini) il 1° giorno 1 1,35 0,81 1,3 0,66 0,93 0,39 0,93 0,39

Occupazioni relative a commercio aree pubbliche che si 

protraggono  per 2 o più giorni( fiere mercatini) dal 2° giorno + 2 0,34 0,20 0,32 0,16 0,24 0,10 0,24 0,10

Occupazioni di superfici superiori a 1000 mq. fino a 30 giorni
30 0,45 0,27 0,44 0,22 0,31 0,13 0,31 0,13

Occupazioni di superfici superiori a 1000 mq. oltre a 30 giorni
+ 30 0,24 0,14 0,22 0,11 0,17 0,07 0,17 0,07

TARIFFE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 

PERMANENTE - ANNUALE

TARIFFA STANDARD COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI EURO 30,00

TEMPORANEA - GIORNALIERA

TARIFFA STANDARD COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI EURO 0,60

1,50 a utenza con minimo €. 800,00

TARIFFA ANNUALE COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI

TABELLA COEFFICIENTI CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE   (art. 1 commi da 816 a 847 Legge n. 160 del 

20/12/2019) - ANNO 2022

INCREMENTO TARIFFA 

ANNUALE  oltre 3000 litri, 

ogni mille litri o frazione

2,00



TIPOLOGIA al mq GG Coefficiente Tariffe 2022

CARTELLI PERMANENTE

CATEGORIA NORMALE OPACA

1,00 mq annuale 0,448 13,44

> 1,01 = 5,00 MQ annuale 0,627 18,81

>5,01 MQ = 8,00 MQ annuale 0,94 28,2

>8,01 MQ annuale 1,254 37,62

CATEGORIA NORMALE LUMINOSA

1,00 mq annuale 0,896 26,88

> 1,01  = 5,00 MQ annuale 1,254 37,62

>5,01 MQ = 8,00 MQ annuale 1,567 47,01

>8,01 MQ annuale 1,88 56,4

CARTELLI TEMPORANEA 

CARTELLI  IN FORMA OPACA

CARTELLI  FINO A 1 mq     30 0,08 0,045 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI  FINO A 5 mq 30 0,11 0,063 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI DA 5,01 A 8 mq   30 0,16 0,094 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI SUP 8 mq 30 0,21 0,126 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI  FINO A 1 mq 60 0,08 2,7 tariffa mensile

CARTELLI  FINO A 5 mq    60 0,11 3,78 tariffa mensile

CARTELLI DA 5,01 A 8 mq   60 0,16 5,65 tariffa mensile

CARTELLI SUP 8 mq   60 0,21 7,56 tariffa mensile

CARTELLI  FINO A 1 mq   90 0,08 4,05 tariffa mensile

CARTELLI  FINO A 5  mq   90 0,11 5,67 tariffa mensile

CARTELLI DA 5,01 A 8 mq  90 0,16 8,48 tariffa mensile

CARTELLI SUP 8 mq  90 0,21 11,34 tariffa mensile

CARTELLI IN FORMA LUMINOSA

CARTELLI  FINO A 1 mq    30 0,15 0,09 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI  FINO A 5  mq 30 0,21 0,126 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI DA 5,01 A 8 mq  30 0,26 0,157 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI SUP 8 mq  30 0,32 0,189 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

CARTELLI  FINO A 1mq 60 0,15 5,4 tariffa mensile

CARTELLI  FINO A 5 mq 60 0,21 7,56 tariffa mensile

CARTELLI DA 5,01 A 8 mq  60 0,26 9,43 tariffa mensile

CARTELLI SUP 8 mq 60 0,32 11,34 tariffa mensile

CARTELLI  FINO A 1 mq     90 0,15 8,1 tariffa mensile

CARTELLI  FINO A 5 mq    90 0,21 11,34 tariffa mensile

CARTELLI DA 5,01 A 8 mq 90 0,26 14,15 tariffa mensile

CARTELLI SUP 8 mq 90 0,32 17,01 tariffa mensile

DIFFUSIONI VARIE

LOCANDINE 30 0,075 1,35 tariffa mensile

VOLANTINAGGIO 1 0,086 2,58

SONORA 1 0,2584 7,75

STRISCIONI  1,00 MQ 15 1,4934 0,896 tariffa giornaliera da applicare per 15 gg

STRISCIONI > 1,01 = 5,00 MQ 15 2,09 1,254 tariffa giornaliera da applicare per 15 gg

STRISCIONI  >5,01 MQ = 8,00 MQ 15 3,1334 1,880 tariffa giornaliera da applicare per 15 gg

STRISCIONI  >8,01 MQ 15 4,18 2,508 tariffa giornaliera da applicare per 15 gg

Pubbl.visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno 

/interno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato 0,551 16,53

Pubbl.visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno 

/interno di veicoli,con i cosiddeti camion vela 0,551 16,53

Pannelli luminosi  fino a 1,00 MQ annuale 1,378 41,34

Pannelli luminosi  fino a 5,00 MQ annuale 1,928 57,84

Pannelli luminosi  >5,01 MQ = 8,00 MQ annuale 2,892 86,76

Pannelli luminosi  >8,01 MQ annuale 3,856 115,68

Pannelli luminosi in proprio  fino a 1,00 MQ annuale 0,689 20,67

Pannelli luminosi in proprio  fino a 5,00 MQ annuale 0,964 28,92

Pannelli luminosi in proprio  >5,01 MQ = 8,00 MQ annuale 1,446 43,38

Pannelli luminosi in proprio  >8,01 MQ annuale 1,928 57,84

Pannelli luminosi  fino a 1,00 MQ 30 0,23 0,138 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Pannelli luminosi  fino a 5,00 MQ 30 0,322 0,193 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Pannelli luminosi  >5,01 MQ = 8,00 MQ 30 0,484 0,290 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Pannelli luminosi  >8,01 MQ 30 0,644 0,386 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Pannelli luminosi in proprio  fino a 1,00 MQ 30 0,115 0,069 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Pannelli luminosi in proprio  fino a 5,00 MQ 30 0,162 0,097 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Pannelli luminosi in proprio  >5,01 MQ = 8,00 MQ 30 0,242 0,145 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Pannelli luminosi in proprio  >8,01 MQ 30 0,322 0,193 tariffa giornaliera da applicare mensilmente

Proiezioni/diap. 1 0,086 2,58

Aeromobili 1 2,066 61,98

Palloni frenati 1 1,033 30,99



TARIFFE AFFISSIONI

TARIFFA GIORNALIERA STANDARD PER COMUNI FINO A 

10.000 ABITANTI
EURO 0,60

TARIFFE STANDARD PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 

70x100 O FRAZIONI

FINO A GIORNI O FRAZIONE 10 15 20 25 30

superfici inferiori a mq.1

coefficiente 1,9 2,467 3,033 3,600 4,167

tariffe 2022 1,14 1,48 1,82 2,16 2,50

superfici superiori a mq.1 

coefficiente 2,65 3,450 4,250 5,033 5,833

tariffe 2022 1,59 2,07 2,55 3,02 3,50

TARIFFE CANONE MERCATALE

PERMANENTE - ANNUALE

TARIFFA STANDARD COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI EURO 30,00

TEMPORANEA - GIORNALIERA

TARIFFA STANDARD COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI EURO 0,60

OCCUPAZIONE MERCATALE PERMANENTE

TIPOLOGIA al mq. GG

Coefficiente 

Cat. I

Tariffe 2022 

Cat. I

Coefficiente 

Cat. II

Tariffe 2022 

Cat. II

Coefficiente 

Cat. III

Tariffe 2022 

Cat. III

Coefficiente 

Cat. IV

Tariffe 

2022 Cat. 

IV

Tariffa area mercatale annuale annuale 1,25 37,50 1,15 34,50 1 30,00 0,88 26,25

OCCUPAZIONE MERCATALE TEMPORANEA

TIPOLOGIA al mq. GG

Coefficiente 

Cat. I

Tariffe 2022 

Cat. I

Coefficiente 

Cat. II

Tariffe 2022 

Cat. II

Coefficiente 

Cat. III

Tariffe 2022 

Cat. III

Coefficiente 

Cat. IV

Tariffe 

2022 Cat. 

IV

Tariffa area mercatale oraria 1 1,25 0,75 1,15 0,69 1 0,60 0,88 0,53

Tariffa oraria area mercatale -  1/9 h della tariffa giornaliera 1 1 0,083 1 0,077 1 0,067 1 0,058

Mercato ricorrente e settimanale  - per 6 h alimentare (rid. 

30%) 1 0,88 0,073 0,81 0,062 0,7 0,047 0,61 0,036

Mercato ricorrente e settimanale - per 6 h  non alimentare (rid. 

40%) 1 0,75 0,063 0,69 0,053 0,6 0,040 0,53 0,031

TIPOLOGIA a forfait GG

Coefficiente 

Cat. I

Tariffe 2022 

Cat. I

Coefficiente 

Cat. II

Tariffe 2022 

Cat. II

Coefficiente 

Cat. III

Tariffe 2022 

Cat. III

Coefficiente 

Cat. IV

Tariffe 

2022 Cat. 

IV

Spuntisti di mercato 1 0,93 21,00 0,77 16,00 0,67 12,00 0,57 9,00


